平成２１年度第６回公立大学法人熊本県立大学経営会議
議 事 録

日 時：平成２１年１２月１６日（水）午後２時３０分～午後３時３０分
場 所：公立大学法人熊本県立大学大会議室

出 席：理事長 蓑茂壽太郎
副理事長（学長）米澤和彦

理事（事務局長）富永安昭
委員 田川憲生

委員 福田興次
委員 本田榮子

委員 安田公寛※
※印は、公立大学法人熊本県立大学経営会議運営規程第３条第１項の規定に基づく書面での意思表示

による出席者。

欠 席：理事 横田 剛

事務局：三角事務局次長兼企画調整室長、井上学生サービス担当次長兼教務入試
課長、髙橋学生支援課長、田中学術情報メディアセンター事務長、阪本

総務課総務班長、城内総務課財務班長、上村企画調整室主幹、林企画調
整室主幹

１ 開会（進行：三角事務局次長）

２ 理事長あいさつ

３ 議 題（議長：蓑茂理事長）

（１）審議事項
① 認証評価に係る自己点検・評価報告書について

事務局から、資料１に基づき、「大学は、学校教育法の規定により自己
点検・評価を行うとともに７年以内ごとに認証評価機関による評価を受け

ることが必要。本学は、平成２２年度に認証評価機関である(財)大学基準
協会の認証評価を受ける予定であり、今年度作成を進めてきた自己点検・

評価報告書等を平成２１年１２月中に提出する予定である」との説明があ
った。

審議の結果、案のとおり承認した。
② 平成２２年度年度計画策定方針（案）について

事務局から、資料２に基づき、「平成２２年度年度計画の策定方針とし
て、中期計画未達成項目について具体的な対応策を掲げること、評価可能

な指標の設定に努めること等を計画策定に当たっての考え方とし、“研究
体制の強化”、“国際化の推進”、“大学運営における自律と自立の更なる

推進”を重点的に取り組むべき事項としたい」との説明があった。
審議の結果、案のとおり承認した。

③ 教員採用に係る枠取りについて
米澤学長から、資料３－１から資料３－６に基づき、「環境共生学部５

名及び総合管理学部１名の計６名分の枠取り。環境共生学部については、

准教授又は講師として、建築設計及び住空間計画学を専門分野とする者を
定年者補充のため１名、栄養指導論を専門分野とする者を長期休暇復職教

員支援のため任期３年で１名。また、助教として、海洋生態学又は海洋資
源学、環境分析化学、栄養教育学を専門分野とする者を各分野の教育の充

実を図るため各１名。総合管理学部については、助教として情報科学の分
野の教育の充実を図るため１名。採用は全て平成２２年４月１日を予定し

ている」との説明があった。
審議の結果、案のとおり承認した。

④ 平成２１年度予算の補正について
事務局から、資料４に基づき、「国の経済危機対策である耐震化支援事

業費補助金の採択等に伴う補正であり、収入予算、支出予算とも総額２２
６，６２０千円の増額である」との説明があった。

審議の結果、案のとおり承認した。
（２）報告事項

① 教員の採用について
米澤学長から、資料５に基づき、「文学部１名、環境共生学部１名及び

総合管理学部４名の計６名に係る採用の報告。文学部は日本近代文学を専
門とする准教授１名。環境共生学部は臨床病態学を専門とする教授１名。

総合管理学部は財務会計及び税務会計を専門とする講師又は助教１名、ア
ドミニストレーション論を専門とする准教授１名、看護学を専門とする教

授及び准教授を各１名。採用は全て平成２２年４月１日を予定している」
との報告があった。

② 次期学長及び副学長の選考について
三角事務局次長から、資料６に基づき、「次期学長については、学長選

考会議において古賀実現副学長（環境共生学部教授）を選考。次期副学長
については、教育研究会議での審議を経て半藤英明現文学研究科長（文学

部教授）が選考された」との報告があった。

４ その他
○ 富永事務局長から、平成２１年１２月１日に発生した事務局職員の外部記

録媒体盗難による個人情報等の漏洩について報告があった。
○ 事務局から、平成２１年度卒業式を平成２２年３月１３日（土）に、平成

２２年度入学式を平成２２年４月３日（土）に、いずれも県立劇場コンサー
トホールで開催予定であるとの報告があった。

○ 次回経営会議は、平成２２年２月２６日（金）午後２時３０分開催予定、
次々回は平成２２年３月１９日（金）午後２時３０分開催予定であることを

確認した。

５ 閉会

以 上